
67582                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  3 ottobre 2022, n. 1349
Protocollo d’intesa regionale  per  un  approccio  omogeneo e integrato da attuare in caso di necessità  di  
somministrazione  di  farmaci  in  orario  e  ambito  scolastico  di  cui  alla  D.G.R.  n.  1403  del  09/08/2021  
-  Nomina  componenti  del  Comitato  di  gestione  dell’Intesa in rappresentanza del Servizio Sanitario 
Regionale. 

L’Assessore, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza, 
riferisce quanto segue.

Premesso che:

Ogni bambino ha il diritto di essere tutelato per gli aspetti che riguardano la sua salute, intendendo con questo 
termine uno stato di benessere complessivo che è definito da una pluralità di variabili interdipendenti di tipo 
fisico, psichico, relazionale e ambientale e che la comunità sociale e le istituzioni riconoscono  e difendono 
non solo come bene individuale ma come valore collettivo.

Un riguardo ancora maggiore va dedicato ai bambini e ai ragazzi affetti da patologie croniche ovvero che 
richiedano la somministrazione della terapia farmacologica durante l’orario scolastico, affinché il ruolo 
genitoriale sia adeguatamente supportato e sostenuto in ogni fase dell’evoluzione della malattia e non 
vengano compromessi lo sviluppo psico-fisico del minore ed il suo inserimento nella vita sociale.

L’essere portatori di una patologia specifica non deve costituire fattore di emarginazione per lo studente.

Le problematiche connesse alla presenza di studenti che necessitano di somministrazione di farmaci in orario 
scolastico sono da tempo all’attenzione delle Istituzioni e delle associazioni delle famiglie.

Gli studenti che frequentano ogni ordine e grado di scuola, possono avere la necessità della somministrazione 
di farmaci in ambito scolastico a causa di patologie le cui manifestazioni acute possono manifestarsi in modo 
non prevedibile.

L’esistenza di tali situazioni richiama l’attenzione delle Istituzioni coinvolte sulla centralità dell’alunno e la 
conseguente consapevolezza della priorità di tutelarne la salute e il benessere e pone, altresì, la necessità 
urgente di predisporre un accordo convenzionale, condiviso dalle parti, che individui un percorso d’intervento 
nelle singole situazioni.

Visto:

La Convenzione sui Diritti del Fanciullo 20.11.1989 - Legge 27 maggio 1991, n. 176 Ratifica ed esecuzione 
della convenzione sui diritti del fanciullo,-New York 20 novembre 1989- (nello specifico art. 24 c. 2 lett. b. 
“Assicurare a tutti i minori l’assistenza medica e le cure sanitarie necessarie, con particolare attenzione per 
lo sviluppo delle cure sanitarie primarie” e art. 28 c. 1 lett. e: “Adottano misure per promuovere la regolarità 
della frequenza scolastica e la diminuzione del tasso di abbandono della scuola.”).

La Legge n. 59 del 15 marzo 1997 e successive modifiche e integrazioni,  recante: Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa, in particolare l’art.21 relativamente all’attribuzione di autonomia 
funzionale e personalità giuridica alle istituzioni scolastiche.

IL Decreto Legislativo n. 112 del 31.03.1998, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” in particolare l’art. 



                                                                                                                                67583Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     

136 sulle strategie fondamentali della politica scolastica, in particolare sulla centralità dei bisogni, interessi, 
aspirazioni degli studenti.

Considerato che:

Il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca d’intesa di concerto con il Ministero della Salute ha emanato il 
Documento protocollo n. 2312 Dip/Segr. del 25.11.2005 recante “Atto di Raccomandazioni contenente le Linee 
Guida per la definizione di interventi finalizzati all’assistenza di studenti che necessitano di somministrazione 
dei farmaci in orario scolastico”.

Con D.G.R. n. 1372/2017, la Giunta Regionale, tenuto conto delle problematiche connesse alla presenza di 
studenti che necessitano in generale della somministrazione di farmaci in orario scolastico, ha recepito l’Atto 
di Raccomandazioni MIUR e Ministero della Salute del 25.11.2005.

Con la Determinazione Dirigenziale n.14 del 25/09/2018 del Direttore dell’allora Dipartimento per la 
Promozione della Salute del Benessere Sociale e Sport per tutti (oggi Dipartimento per la promozione della 
Salute e Benessere Animale), è stato approvato il protocollo di intesa tra la Regione Puglia, Aziende Sanitarie 
Locali e Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia (USR) per un approccio omogeneo e integrato da attuare in 
caso di necessità di somministrazione di farmaci in orario e ambito scolastico. 

Il suddetto protocollo di intesa è stato rinnovato con D.G.R. n. 1403 del 09/08/2021 recante “Approvazione 
dello schema di protocollo d’intesa da sottoscriversi tra Regione, ASL e Ufficio Scolastico Regionale per la 
somministrazione di farmaci in orario scolastico”, successivamente sottoscritto dalle parti in data 06/09/2021 
con durata triennale.

Preso atto che:

Il citato Protocollo d’Intesa regionale, all’art. 4 recante “Comitato di gestione dell’Intesa” prevede 
l’espletamento, da parte di uno specifico gruppo tecnico, di una serie di azioni finalizzate al monitoraggio 
della corretta applicazione del protocollo sul territorio regionale.

Ai sensi dello stesso all’art. 4 del Protocollo d’Intesa di cui sopra, viene stabilito altresì che:

- il gruppo tecnico dovrà essere costituito da due rappresentanti dell’USR e due rappresentanti del Servizio 
Sanitario Regionale, da nominarsi secondo i rispettivi ordinamenti;

- la partecipazione al gruppo tecnico non darà luogo ad alcuna indennità o compenso.

Il Comitato di gestione dell’Intesa avrà durata in carica fino alla validità del Protocollo d’Intesa di cui alla D.G.R. 
n. 1403 del 09/08/2021, ovvero fino al 06/09/2024.

Ritenuto pertanto necessario:

provvedere, per le motivazioni di cui sopra, alla nomina dei due componenti del richiamato Comitato di 
gestione dell’Intesa, rappresentanti del Servizio Sanitario Regionale.

Individuare i due componenti del richiamato Comitato di gestione dell’Intesa in rappresentanza del Servizio 
Sanitario Regionale tra i professionisti operanti presso le Aziende Sanitarie Locali della Regione Puglia. 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione sull’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 e ss.mm.ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., e ai sensi del vigente Regolamento 



67584                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022

regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lett. d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta:

1. Di approvare quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato.

2. Di provvedere alla nomina dei due componenti, in rappresentanza del Servizio Sanitario Regionale, del 
Comitato di gestione dell’Intesa di cui all’art. 4 del “Protocollo d’intesa per un approccio omogeneo e 
integrato da attuare in caso di necessità di somministrazione di farmaci in orario e ambito scolastico”, 
approvato con D.G.R. n. 1403 del 09/08/2021.

3. Di dare atto che la nomina dei componenti del Comitato di gestione dell’Intesa avrà durata fino alla 
validità del “Protocollo d’intesa per un approccio omogeneo e integrato da attuare in caso di necessità di 
somministrazione di farmaci in orario e ambito scolastico” approvato con D.G.R. n. 1403 del 09/08/2021, 
ovvero fino al 06/09/2024.

4. Di dare atto che la partecipazione al Comitato di Gestione dell’Intesa di cui sopra da parte dei componenti 
nominati non darà luogo ad alcuna indennità o compenso.

5. Di stabilire che, ai sensi della D.G.R n. 24 del 24.01.2017, la nomina dei suddetti componenti è posta 
a condizione sospensiva, subordinandone l’efficacia all’acquisizione da parte della Sezione Farmaci 
Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di opportuna dichiarazione sull’insussistenza di cause di 
inconferibilità e di incompatibilità di nomina, ai sensi del D.lgs n. 39 del 08.04.2013.

6. Di dare mandato alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di provvedere agli 
adempimenti rivenienti dal presente provvedimento.

7. Di dare mandato alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di provvedere alla 
notifica del presente provvedimento al Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale ed ai Direttori 
Generali delle ASL provinciali (e per il tramite degli stessi ai componenti del Comitato di gestione dell’Intesa 
nominati in rappresentanza del Servizio Sanitario Regionale).

8. Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della  vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento,  predisposto dalla Sezione Farmaci, 
Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, 
è conforme alle risultanze istruttorie.

IL FUNZIONARIO P.O. 
“DISPOSITIVI MEDICI E FARMACOVIGILANZA”

M. C. Carbonara



                                                                                                                                67585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “FARMACI, DISPOSITIVI 
MEDICI E ASSISTENZA INTEGRATIVA”: Paolo Stella

Il Direttore, ai sensi dell’art.18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO “PROMOZIONE DELLA SALUTE 
E DEL BENESSERE ANIMALE”: Vito Montanaro

L’ASSESSORE:       Rocco Palese

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA
1. Di approvare quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato.

2. Di nominare di  seguito i due componenti, in rappresentanza del Servizio Sanitario Regionale, del Comitato 
di gestione dell’Intesa di cui all’art. 4 del “Protocollo d’intesa per un approccio omogeneo e integrato da 
attuare in caso di necessità di somministrazione di farmaci in orario e ambito scolastico”, approvato con 
D.G.R. n. 1403 del 09/08/2021:

-Dott. Luigi NIGRI ASL BT

-Dott. Vincenzo GIGANTELLI ASL BARI

3. Di dare atto che la nomina dei componenti del Comitato di gestione dell’Intesa avrà durata fino alla 
validità del “Protocollo d’intesa per un approccio omogeneo e integrato da attuare in caso di necessità di 
somministrazione di farmaci in orario e ambito scolastico” approvato con D.G.R. n. 1403 del 09/08/2021, 
ovvero fino al 06/09/2024.

4. Di dare atto che la partecipazione al Comitato di Gestione dell’Intesa di cui sopra da parte dei componenti 
nominati non darà luogo ad alcuna indennità o compenso.

5. Di stabilire che, ai sensi della D.G.R n. 24 del 24.01.2017, la nomina dei suddetti componenti è posta 
a condizione sospensiva, subordinandone l’efficacia all’acquisizione da parte della Sezione Farmaci 
Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di opportuna dichiarazione sull’insussistenza di cause di 
inconferibilità e di incompatibilità di nomina, ai sensi del D.lgs n. 39 del 08.04.2013.

6. Di dare mandato alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di provvedere agli 
adempimenti rivenienti dal presente provvedimento.

7. Di dare mandato alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di provvedere alla 



67586                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022

notifica del presente provvedimento al Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale ed ai Direttori 
Generali delle ASL provinciali (e per il tramite degli stessi ai componenti del Comitato di gestione dell’Intesa 
nominati in rappresentanza del Servizio Sanitario Regionale).

8. Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


